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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-SNN&PTNT Thanh Hoá, ngày        tháng 12 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Thông báo số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị 

công tác PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 
  

  

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh 

về thực hiện Thông báo 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính 

phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công 

tác PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP. Sở Nông 

nghiệp và PTNT báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, triển khai: 

- Đã xây dựng kế hoạch số 79/KH-SNN&PTNT ngày 25/10/2022; ban 

hành văn bản chỉ đạo số 4413/SNN&PTNT-KL ngày 19/10/2022 để triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh về thực 

hiện Thông báo 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ về 

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công tác 

PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP. Tiếp tục quán 

triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-

KL/TW của Ban Bí thư, các văn bản có liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ về công tác PCCC; các kế hoạch của UBND tỉnh: Số 127/KH-

UBND ngày 27/6/2018 về triển khai Nghị định số 83/2017/NĐ-CP; số 195/KH-

UBND ngày 14/9/2020 về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg; số 

231/KH-UBND ngày 01/11/2021 về triển khai Quyết định số 1492/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 766/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của UBND 

tỉnh về phê duyệt Đề án “Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của 

các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC, giai đoạn 2021 - 2025”. 

- Tăng cường chỉ đạo việc triển khai thực hiện công tác PCCC đối với 

648.370,72 ha rừng, 08 cảng cá, 04 khu neo đậu tránh trú bão, 6.516 tàu thuyền 

đánh bắt hải sản, các cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá và 153 trụ sở cơ quan, coi 

đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức 

khỏe, tài sản của Nhân dân của Nhà nước và trực tiếp phục vụ sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung, sự phát triển của ngành Nông nghiệp và 

PTNT Thanh Hóa nói riêng. 

- Tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đã nghiêm túc phổ biến, triển khai và 

thực hiện các nội dung Kế hoạch số 249/KH-UBND của UBND tỉnh, kế hoạch số 

79/KH-SNN&PTNT của Sở Nông nghiệp và PTNT thuộc phạm vi chức năng, 
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nhiệm vụ được giao. Vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao 

động (CC, VC, NLĐ), nhất là người đứng đầu phòng, đơn vị thuộc Sở trong công 

tác PCCC được nâng lên; nhận thức của của các cấp ủy đảng, chính quyền và của 

người dân trong công tác PCCC rừng, PCCC đối với tàu cá, cảng cá, cơ sở đóng 

mới, cải hoán tàu cá được cải thiện, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong 

phạm vi lĩnh vực quản lý nói riêng, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa nói chung. 

2. Công tác kiểm tra, rà soát về công tác bảo đảm an toàn PCCC và 

CNCH: 

Sở đã chỉ đạo rà soát toàn diện an toàn về PCCC và CNCH đối với trụ sở 

cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh; qua 

kiểm tra đã khắc phục các nội dung còn tồn tại, yếu kém, các khu vực, hạng mục 

có nguy cơ mất an toàn trong hoạt động PCCC và CNCH thuộc phạm vi quản lý, 

nhất là liên quan đến nguồn điện, nguồn lửa, vật liệu dễ cháy; đã rà soát, bố trí 

kinh phí, đầu tư cơ sở vật chất, hậu cần thiết yếu cho công tác PCCC và CNCH 

(bình chữa cháy xách tay, bể nước, vòi phun nước, thang cứu hộ…), cơ bản đảm 

bảo các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định. 

3. Kiện toàn, củng cố các lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và 

CNCH: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC và 

CNCH gồm 17 thành viên do Giám đốc Sở làm Trưởng ban (QĐ số 586/QĐ-

SNN&PTNT ngày 28/10/2022). Trên cơ sở định mức về tổ chức biên chế và điều 

kiện, tiêu chuẩn của đội viên theo quy định của Đề án “Củng cố, kiện toàn, nâng 

cao chất lượng hoạt động của các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân 

PCCC, giai đoạn 2021 - 2025” ban hành kèm theo Quyết định số 766/QĐ-UBND 

ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh, tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc đã thành 

lập, kiện toàn và bảo đảm kinh phí, phương tiện, các điều kiện cần thiết phục vụ 

hoạt động của Đội PCCC cơ sở. 

- Trong công tác PCCC rừng, lực lượng Kiểm lâm đã tham mưu kiện toàn 

và duy trì hoạt động của BCĐ tỉnh, 27 BCĐ cấp huyện, 272 BCĐ cấp xã, chủ 

rừng nhà nước trong kiểm tra, đôn đốc công tác PCCC rừng. Duy trì hiệu quả hoạt 

động PCCCR chuyên ngành của Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy 

rừng số 1, số 2 thuộc Chi cục Kiểm lâm với tổng số 31 CC, VC, LĐHĐ; Tổ 

thường trực phòng cháy, phản ứng nhanh chữa cháy rừng và Tổ hậu cần đảm bảo 

cho lực lượng tham gia chữa cháy rừng tại Văn phòng Chi cục; đây là các lực 

lượng được đào tạo, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, có vai trò quan trọng, kịp 

thời hỗ trợ cùng với lực lượng nòng cốt của Kiểm lâm sở tại, chủ rừng, chính quyền 

địa phương tác chiến chữa cháy rừng. Bên cạnh đó, đã duy trì hoạt động của 1.960 

tổ đội quần chúng BVR, PCCCR ở các thôn (bản); 980 Đội thanh niên xung kích 

và 242 Trung đội dân quân tự vệ phối hợp trong công tác BVR, PCCCR, đây là 

lực lượng trực tiếp tham gia chữa cháy rừng ở cơ sở. 

- Trong công tác PCCC lĩnh vực Thủy sản, đã củng cố, nâng cao chất lượng 

hoạt động của lực lượng nòng cốt tại địa phương trong công tác PCCC đối với 08 

cảng cá, 04 khu neo đậu tránh trú bão, 6.516 tàu thuyền đánh bắt hải sản, các cơ 
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sở đóng mới, cải hoán tàu cá. 

4. Công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC: 

- Tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở đã chủ động phối hợp với 

Phòng Cảnh sát PCCC, Công an huyện, thị xã, thành phố để triển khai công tác 

huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ và cấp chứng chỉ cho lực lượng PCCC cơ sở. 

- Trong công tác PCCC rừng, Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 01 lớp tập 

huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCCR cho 40 người thuộc lực lượng chữa cháy 

rừng chuyên ngành và các đơn vị chủ rừng. Nội dung tập huấn, huấn luyện tập 

trung vào các nội dung như: Huấn luyện kỹ năng chữa cháy rừng ngoài hiện 

trường, phương pháp chữa cháy, sử dụng vận hành một số máy móc thiết bị 

CCR... Thông qua tập huấn, các lực lượng đã nắm được nguyên lý cơ bản về 

PCCCR, các biện pháp, giải pháp PCCCR, nâng cao kiến thức chuyên môn, 

nghiệp vụ PCCCR, kỹ năng và kinh nghiệm quản lý sử dụng, vận hành máy móc 

thiết bị phục vụ chữa cháy rừng. Bên cạnh đó, năm 2022 toàn tỉnh đã tổ chức 03 

cuộc diễn tập chữa cháy rừng với gần 300 lượt người tham gia, đây là nội dung có 

ý nghĩa thực tiễn quan trọng, giúp các lực lượng nòng cốt nắm vững nguyên tắc 

trong tác chiến chữa cháy rừng tại hiện trường, không để bị động, lúng túng khi 

cháy rừng xảy ra. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố ven biển lồng ghép tổ chức tập huấn, tuyên truyền, 

phổ biến cho cán bộ, ngư dân, nhân viên làm việc tại cảng cá các quy định về 

phòng chống cháy nổ trên tàu cá, cảng cá các biện pháp chữa cháy khi hỏa hoạn 

xảy ra, các quy định đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển; tổ 

chức hướng dẫn, cảnh báo cho tàu cá của ngư dân neo đậu tại cảng, khu neo đậu an 

toàn về PCCC; phối hợp triển khai huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa 

cháy cho Đội viên Đội PCCC cơ sở và thực tập phương án chữa cháy theo quy 

định tại Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an. 

5. Trang bị phương tiện PCCC: 

- Tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc đã đầu tư trang thiết bị, phương 

tiện, phục vụ công tác PCCC tại chỗ như: Bình chữa cháy xách tay, bể nước, họng 

phun nước và các phương tiện thông dụng khác như đèn pin, dao, can nhựa đựng 

nước... Định kỳ bảo dưỡng hệ thống PCCC, kiểm tra các bể nước, họng phun 

nước, các bình chữa cháy...; đầu tư mua sắm, thay thế, sửa chữa các dụng cụ, 

phương tiện PCCC đã xuống cấp, hư hỏng; rà soát lại hệ thống thiết bị điện, 

chống sét, nguồn điện; có sổ theo dõi phương tiện, dụng cụ PCCC để quản lý số 

lượng, chất lượng của từng loại phương tiện. Ngoài ra, tại cơ quan Sở và các đơn 

vị trực thuộc Sở đã niêm yết các biển cấm hút thuốc, cấm lửa, tiêu lệnh chữa cháy 

ở những nơi có nguy cơ cháy nổ cao theo đúng quy định. 

- Trong công tác PCCC rừng, lực lượng Kiểm lâm đã được trang cấp 26 ô 

tô con, 02 xe ô tô tải, 52 xe máy, 16 máy bơm chữa cháy, 112 máy cắt thực bì, 

155 máy thổi gió, 149 cưa xăng, 52 máy phun sương, 183 loa cầm tay, 118 máy 

GPS, 12 ống nhòm đêm, 37 ống nhòm ngày, 151 bình chữa cháy, 08 máy phát 
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điện, 7.287 đèn pin, 25.715 con dao, 05 mặt nạ phòng độc, 10 băng ca. Bên cạnh 

đó, một số địa phương, chủ rừng Nhà nước đã chủ động mua sắm, trang bị một số 

loại công cụ, dụng cụ thiết yếu phục vụ công tác CCR. Phương tiện, máy móc 

thiết bị ở các đơn vị được giao cụ thể cho từng cán bộ có chuyên môn, có trách 

nhiệm quản lý, kiểm tra bảo dưỡng, đảm bảo máy móc luôn vận hành tốt; bố trí 

kho, giá để dụng cụ máy móc bảo đảm khoa học; định kỳ vào đầu mùa khô tổ 

chức kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa; dự trữ nhiên liệu và chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết khác để sẵn sàng tham gia chữa cháy. 

6. Kết quả thực hiện công tác PCCC trong lĩnh vực được giao quản lý 

6.1. Trong công tác PCCC rừng: 

Đã chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền từ tỉnh 

đến cơ sở triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trong công tác 

PCCC rừng: 

 - Tham mưu thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư; chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm tham mưu cho huyện, thị xã, 

thành phố ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ BV&PTR, PCCCR; xây 

dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 13 

trong năm 2022 tại 28 xã, phường, 03 chủ rừng Nhà nước; kiểm tra khắc phục tồn tại 

hạn chế trong thực hiện Chỉ thị số 13 năm 2021 tại 11 xã, 01 chủ rừng Nhà nước.  

- Phối hợp tổ chức được 762 hội nghị tuyên truyền với gần 13.500 lượt 

người tham gia; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 492 lần; phối hợp với 

Tỉnh đoàn Thanh Hóa triển khai Hội thi truyền thông BVR, PCCCR và phát 

động phong trào trồng, bảo vệ cây xanh năm 2022 tại huyện Ngọc Lặc cho 

đoàn viên, thanh niên 13 huyện có rừng; tổ chức 45 Hội nghị đối thoại với nhân 

dân về công tác Kiểm lâm thông qua Diễn đàn “Kiểm lâm lắng nghe ý kiến nhân 

dân”; phối hợp với MTTQ, Khối Dân vận đưa 30 đối tượng thường xuyên vi 

phạm pháp luật lâm nghiệp ra kiểm điểm trước cộng động; phối hợp Đài PTTH 

tỉnh xây dựng và phát sóng 03 phóng sự về hoạt động BVR, PCCCR. Duy trì thực 

hiện có hiệu quả công tác phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC&CHCN; Bộ 

CHQS tỉnh, BCH BĐBP tỉnh; Chi cục Kiểm lâm Vùng II, Chi cục Kiểm lâm các 

tỉnh giáp ranh (Nghệ An, Hòa Bình, Ninh Bình) trong công tác BVR, PCCCR. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các Hạt Kiểm lâm, BQL RPH khu vực trọng 

điểm; tham mưu cho BCĐ tỉnh tổ chức kiểm tra công tác BVR, PCCCR tại các 

huyện Thường Xuân, Hà Trung, Mường Lát, Nghi Sơn; tổ chức phát dọn và đốt 

trước vật liệu cháy dưới tán rừng được 686,2 ha; xây dựng mới và tu sửa đường 

băng cản lửa được 58,2 km; duy trì nghiêm túc chế độ trực PCCCR tại cấp tỉnh, 

huyện, xã, chủ rừng nhà nước và tại 53 điểm quy định trực gác lửa rừng trong thời 

điểm nguy cơ cháy rừng cao; quản lý, vận hành có hiệu quả 11 Camera quan sát 

cháy rừng. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin 

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

6.2. Trong công tác PCCC đối với tàu cá, cảng cá, khu neo đậu tránh trú 

bão và cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá: 
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Đã chỉ đạo Chi cục Thủy sản tham mưu, thực hiện tốt công tác hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác PCCC đối với các tàu cá, cảng cá, khu neo 

đậu tránh trú bão và cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá trên địa bàn tỉnh: 

- Có 04 cảng cá (Hòa Lộc, Lạch Hới, Lạch Bạng, Hải Châu) được cấp phép 

chứng nhận đủ điều kiện về PCCC; đã niêm yết nội quy, biển cấm, biển báo nguy 

hiểm, tiêu lệnh PCCC tại các khu vực theo quy định tại Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; trang thiết bị PCCC tương đối đầy đủ theo 

quy định tại TCVN 3890:2009. 

 - Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định trong hoạt động đóng mới, cải 

hoán tàu cá tại các cơ sở đóng sửa tàu thuyền; kiểm tra an toàn kỹ thuật, hạng mục 

trang bị PCCC đối với các tàu cá trên địa bàn tỉnh; phối hợp Công an tỉnh, Công an 

huyện, UBND cấp huyện và đại diện các chủ tàu thực hiện kiểm tra, đánh giá về thực 

trạng PCCC đối với tàu cá; tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác PCCC đối với 08 

cảng cá, 04 khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành các quy định về PCCC đối với chủ 

tàu cá, chủ cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá; chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng kế 

hoạch, phương án phòng cháy và chữa cháy trên khu vực các cảng cá, khu neo 

đậu tránh trú bão, đặc biệt là các biện pháp chữa cháy khi cháy, nổ xảy ra. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp, nắng nóng gay gắt, khô hạn kéo dài 

trên diện rộng, nhiệt độ có nhiều thời điểm trên 400C, gió Lào thường xuyên xuất 

hiện; diện tích rừng trồng Thông và rừng tự nhiên hỗn giao Nứa - Gỗ lớn, thực bì 

dày, khô nỏ; cộng với địa hình chia cắt phức tạp, độ dốc lớn, khó khăn cho công tác 

PCCCR; phân bố dân cư đan xen trong diện tích rừng, hoạt động sản xuất nông lâm 

nghiệp, canh tác nương rẫy, khai thác lâm sản, săn bắn, bẫy bắt động vật rừng, sử 

dụng lửa trong và ven rừng dẫn đến nguy cơ cháy rừng luôn tiềm ẩn rất cao. Trong 

khi đó, kinh phí đầu tư cho công tác PCCCR của tỉnh, huyện, xã, chủ rừng rất hạn 

chế, nên khó khăn trong việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp PCCCR. 

- Chưa có Tiêu chuẩn, Quy chuẩn về PCCC phù hợp đối với cảng cá, khu 

neo đậu tráng trú làm căn cứ xây dựng thiết kế và thi công hệ thống PCCC cho 

các cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá, chủ yếu sử dụng TCVN, 

QCVN dùng cho cảng nội địa; điều kiện về PCCC đối với tàu cá theo quy định 

tại Thông tư 23/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT về đăng kiểm 

tàu cá chưa có tiêu chuẩn, quy phạm kỹ thuật áp dụng đối với tàu cá. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung kết luận và ý kiến chỉ đạo 

của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo số 319/TB-VPCP 

ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ; Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 

02-KL/TW của Ban Bí thư, các văn bản có liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, UBND tỉnh về công tác PCCC, để CC, VC, NLĐ nhận thức rõ 

quan điểm, mục tiêu, xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác 

PCCC và CNCH; nâng cao trách nhiệm của CC, VC, NLĐ, nhất là vai trò của 

người đứng đầu đối với công tác PCCC. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường 
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hiệu lực, hiệu quả công tác PCCC và CNCH. 

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, rà soát định kỳ về an toàn về PCCC và CNCH 

đối với trụ sở cơ quan thuộc phạm vi quản lý; kịp thời phát hiện, khắc phục các 

nội dung còn tồn tại, yếu kém, có nguy cơ mất an toàn trong hoạt động PCCC và 

CNCH. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC 

và CNCH; vận động CC, VC, NLĐ tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH. 

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng cho lực lượng 

tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH; chủ động đấu mối với cơ quan Cảnh sát 

PCCC tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho Đội PCCC 

tại cơ sở, đảm bảo đáp ứng yêu cầu trong trường hợp xảy ra sự cố. 

- Tăng cường tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt 

các giải pháp trong công tác PCCC rừng; chú trọng kiểm soát chặt chẽ các nguy 

cơ gây cháy rừng; tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong công tác PCCC rừng; duy trì phối hợp chặt chẽ với các lực lượng có liên 

quan; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, hậu cần để tham gia chữa cháy 

rừng theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Thực hiện tốt việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác PCCC 

đối với các tàu cá, cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão và cơ sở đóng mới, cải hoán 

tàu cá trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp 

hành các quy định về PCCC đối với chủ tàu cá, chủ cơ sở đóng mới, cải hoán tàu 

cá; chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng kế hoạch, phương án phòng cháy và chữa cháy 

trên khu vực các cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão, đặc biệt là các biện pháp 

chữa cháy khi cháy, nổ xảy ra. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào hoạt động 

PCCC và CNCH; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào toàn dân PCCC; kịp thời đề xuất, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. 

Trên đây là kết quả thực hiện Thông báo 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 

của Văn phòng Chính phủ, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh, Công 

an tỉnh xem xét, tổng hợp./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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